— 1—

粤交水〔2016〕1197 号

广东省交通运输厅关于贯彻落实《广东省
人民政府关于促进海运业健康发展的
实施意见》重点工作及分工的通知

各地级以上市交通运输局（委），顺德区环境运输和城市管理局，

广州、珠海、汕头、惠州、潮州市港口(务）局，省公路局、省航

道局、省交通运输档案信息中心，厅机关有关处室：

现将贯彻落实《广东省人民政府关于促进海运业健康发展的

实施意见》的重点工作及分工通知如下，请结合实际，认真贯彻

落实。

        广东省交通运输厅

                             2016 年 10月 31日

 — 2—

贯彻落实《广东省人民政府关于促进海运业健康发展的实

施意见》重点工作及分工

分类 序号 工作内容 牵头单位
配合单位/指导

单位
时限

1
编制出台“十三五”港口

发展意见

厅港航局港

口处

厅政策法规处、

综合规划处、综

合运输处、基建

管理处、港航局

水运处

2016年推进

港口

资源

整合

2
做好沿海各市港口总体

规划编制工作

各市交通港

口行政管理

部门

厅综合规划处、

港航局港口处
2017年

3
严格落实规划，加快推进

港航重点项目建设

各市交通港

口行政管理

部门

厅综合规划处，

厅港航局港口

处

长期

4
加快推进沿海港口进港

航道、公共锚地建设

各市交通港

口行政管理

部门

厅综合规划处、

港航局港口处，

省航道局

2020年

5 加快内河港口升级改造

各市交通港

口行政管理

部门

厅综合规划处、

基建管理处、港

航局港口处

2020年

6
大力发展内陆无水港，拓

展港口腹地

各市交通港

口行政管理

部门

厅港航局港口

处
长期

7

鼓励港口物流化转型，建

设港口物流园区，延伸港

口服务功能

各市交通港

口行政管理

部门

厅港航局港口

处、水运处，厅

综合运输处

长期

提升

港口

设施

服务

能力

8
提升港口自动化、智能化

水平，打造智慧港口

各市交通港

口行政管理

部门

厅港航局港口

处，厅科技处
2020年

 — 3—

9

完善港口规划和路网规

划，将沿海和内河主要港

口集疏运系统纳入交通

运输基础设施建设，做好

港口与路网的双向衔接

厅综合规划

处

厅地方铁路处，

省公路局，各地

市交通运输管

理部门

2017年
完善

集疏

运体

系

10
加快推进西江、北江航道

扩能升级改造
省航道局

厅综合规划处、

基建管理处
2020年

11
引进大型航运央企在广

东注册

广州港务

局、深圳市

交通运输委

厅港航局水运

处
长期

12
开展“十三五”航运规划

研究，优化船舶运力结构

厅港航局水

运处
厅综合规划处 2016年

优化

海运

船队

结构

13

吸引船舶在广东注册登

记，到2020年，全省近

远洋船队规模达到2000

万载重吨

厅港航局水

运处

广州港务局、深

圳市交通运输

委及相关管理

部门

2020年

14
协助办好珠江水运发展

高层协调机制

厅综合规划

处

厅港航局港口

处、水运处，省

航道局

长期

15
打造广州南沙江海联运

中心
广州港务局

厅综合规划处、

厅港航局港口

处、水运处

长期

16
东莞石龙公铁海河多式

联运中心

厅综合运输

处

厅港航局港口

处、水运处
长期

17 建立内河驳运联盟
厅港航局水

运处

广州港务局（广

州航交所）
2016年

18
开展珠江江海联运标准

及规划研究

厅综合规划

处

厅港航局水运

处、港口处，厅

科技处

2016年

19
改革内河船闸管理体制，

制定船闸统一调度规则
省航道局

厅政策法规处、

厅港航局水运

处

2019年

推进

江海

联运

20
推进内河与海运市场融

合，推行水运市场一体化

厅港航局水

运处
 长期

21

引导和鼓励符合条件的

民营企业从事海运业务，

激发海运市场活力

厅港航局水

运处

各市交通运输

管理部门
长期

培育

新型

市场

主体

22

鼓励港口运营的地主港

模式，提升港口专业化水

平

各市交通港

口行政管理

部门

厅港航局港口

处
长期

 — 4—

23

探索“互联网+海运”商

业模式创新，提升海运物

流供应链水平

厅港航局水

运处

厅综合运输处、

厅港航局港口

处

长期

24

培育在全球市场具有核

心竞争力的港口运营商

和航运服务商

厅港航局港

口处、水运

处

广州港务局、深

圳市交通运输

委

长期

25

支持港航企业与货主货

源单位签订战略合作或

长期协议

厅港航局港

口处、水运

处

 长期

26 鼓励港航企业跨界经营

厅港航局港

口处、水运

处

 长期

促进

产业

立体

协同

发展

27 鼓励产学研用协同创新
厅港航局水

运处

厅港航局港口

处，厅科技处
长期

28
开展现代航运服务业发

展规划及扶持政策研究

厅港航局水

运处

厅综合规划处、

厅港航局港口

处

2017年

29

发展航运金融、航运保

险、航运交易、航运经纪、

航运资讯与咨询、航运文

化创意与传播、船舶管理

厅港航局水

运处，广州

港务局、深

圳市交通运

输委

各相关市交通

运输部门
长期

明确

现代

航运

服务

业发

展重

点

30
推动发展港口物流、仓储

理货、国际中转

各市交通港

口行政管理

部门

厅港航局港口

处、水运处
长期

31
打造现代航运服务资源

要素集聚区

厅港航局水

运处，广州

港务局、深

圳市交通运

输委

厅港航局港口

处
长期

32

推进广州航运交易所建

设，打造航运与交易的重

要服务平台

厅港航局水

运处，广州

港务局

厅港航局港口

处
长期

33

建成覆盖西江干线和珠

三角的航运公共信息服

务平台（广东省内河航运

公共信息服务平台，一

期）

厅港航局水

运处，省航

道局

厅港航局港口

处，厅科技处，

省交通运输档

案信息中心

2020年

创新

发展

服务

平台

34
建成覆盖全省的航运公

共信息服务平台（广东省

厅港航局水

运处，省航

厅港航局港口

处，厅科技处，
2025年

 — 5—

内河航运公共信息服务

平台）

道局 省交通运输档

案信息中心

35

开展广东参与“一带一

路”建设货运物流通道与

枢纽节点规划研究

厅港航局港

口处

厅综合规划处、

港航局水运处
2016年

36
促进港口国际深度合作，

建立港口城市联盟

各市交通港

口行政管理

部门

厅港航局港口

处
长期

构建

全球

服务

网络

37

与 21世纪海上丝绸之路

沿线国家间港口货物吞

吐量达2亿吨

各市交通港

口行政管理

部门

厅港航局港口

处
2020年

38
办好“互联网+交通运输”

创新、创业大赛

厅综合运输

处

厅港航局港口

处、水运处，厅

科技处

长期 提升

海运

国际

竞争

力
39

办好海运相关论坛、博览

会

厅港航局水

运处、港口

处

广州港务局、深

圳市交通运输

委及相关交通

运输管理部门

长期

建设

绿色

港口

40

加快港区设施设备节能

减排技术改造和污染物

防治能力建设

厅港航局港

口处

厅科技处、珠江

口各市交通港

口行政管理部

门

2020年

41

制定广东省珠三角水域

船舶排放控制区实施意

见

厅港航局港

口处

厅港航局水运

处
2016年

42
推进运营码头岸电项目

建设

厅港航局港

口处

各市交通港口

行政管理部门
2018年

43
推动船舶排放控制区地

方立法工作

厅港航局港

口处

厅政策法规处、

港航局水运处
2017年

推进

排放

控制

区建

设

44
推动建立粤港澳船舶排

放控制区联动机制

厅港航局港

口处

厅港航局水运

处
2017年

45

深入实施大宗货物绿色

运输北江示范项目，在有

条件的水域复制推广

厅港航局水

运处

厅港航局港口

处、厅综合规划

处，清远市交通

运输局及相关

地市交通运输

管理部门

2020年

促进

江海

运输

绿色

发展

46

发展液化天然气动力运

输船队，推广船舶使用液

化天然气和新能源

厅港航局水

运处

厅科技处，各市

交通运输管理

部门

长期

 — 6—

47

推进内河船型标准化和

沿海老旧船舶、单壳油船

提前报废、更新

厅港航局水

运处

各市交通运输

管理部门
2017年

48

深化行政审批制度改革，

推进简政放权、放管结

合、优化服务，建立权责

清单、负面清单、监管清

单、服务清单

厅港航局水

运处、港口

处

厅政策法规处 2018年

49 建立海运市场诚信体系

厅港航局水

运处、港口

处

 2017年

50 培育发展行业协会、学会

厅港航局水

运处、港口

处

 长期

推进

航运

管理

体制

改革

51
开展港口和航道管理体

制改革研究

厅港航局港

口处，省航

道局

厅港航局水运

处、厅政策法规

处

2018年

强化

人才

培养

52

支持建立航运政策、航运

标准、航运经济等专业化

研究团队，提高航运服务

和创新的核心能力

厅港航局水

运处

厅港航局港口

处
长期

加强

安全

保障

53
强化安全意识，督促落实

企业安全主体责任

各市交通、

港口、水运

行政管理部

门

厅港航局港口

处、水运处、安

全监督处

长期

 — 7—

公开方式：主动公开

抄送：省政府办公厅，省航运集团，省船东协会、省港口

协会。

广东省交通运输厅办公室         2016 年 10月 31日印发